
 
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 

Codice Scuola   MEIC819005 
Via S. Giuseppe Calasanzio,17- Tel./Fax 090/334517 

C. F.   97105960831 
98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 

E – mail meic819005@istruzione.it  -  meic819005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icvillafrancatirrena.gov.it 

 

▪ All’Autorità di Gestione Progetti PON FSE 

▪ Al DSGA 

▪ All’albo della Scuola  

▪ Agli Atti dell’Istituto 

▪ Al Sito 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale rinuncia voce di costo opzionale “Figura aggiuntiva”  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 

“Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 

10.2.2A “Competenze di base”. Azioni volte allo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”.  

Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-967 CUP E77I17001310007. 

Titolo progetto: “Digital minds”. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per l’apprendimento”  

approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;    

 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 “Pensiero computazionale e  

cittadinanza digitale” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Azioni volte 

allo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”.  

 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del  

progetto;  

 

VISTA   la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/28252 del 30/10/2018 con la quale è stata comunicata la  

formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, codice progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2018-967 CUP E77I17001310007; 

 

VISTO   il decreto Prot. N. 0015437/04-11 del 20/11/2018 di assunzione in bilancio del  progetto; 

 

 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e d’investimento 

 europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTE   le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei  

2014-2020;   

mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.gov.it/




 

VISTO  il D.I. 129/2018, “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”,  

entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

 

VISTO              il Decreto  Assessoriale  7753 del 28/12/2018; 

 

PRESO ATTO della Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “Chiarimenti ed 

 approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” - Fondi Strutturali Europei, Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - che 

richiama, tra l’altro, l’attenzione sulle tipologie di “Figure aggiuntive” specificando che possono essere 

chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori linguistici, figure specifiche per target group, psicologi, 

medici, ecc 

 

CONSIDERATO  che in sede di presentazione della proposta progettuale la tipologia della figura era stata intesa in  

    modo  diverso da quanto chiarito successivamente dal MIUR con Nota prot. n. 38115 del 18 dicembre  

     2017; 

 

VISTE   la  delibera del Collegio dei Docenti  del 26/09/2018 e la delibera n.11 del Consiglio di Istituto del 

 01/10/2018 e n. 5 della seduta del 25/02/2019 con cui gli OO.CC., preso atto di quanto chiarito nella Nota 

MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 e considerati i bisogni formativi dei destinatari delle azioni 

progettuali, decidono di rinunciare alla figura aggiuntiva prevista per 4 moduli del Progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2018-967 CUP E77I17001310007 – Titolo del progetto “Digital minds”  

DETERMINA 

di rinunciare alle n. 4 “Figure aggiuntive” previste in fase di candidatura per i seguenti n. 4 moduli formativi dei progetti 

autorizzati 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-967 CUP E77I17001310007, dal momento che appaiono non più necessarie in 

fase di attuazione:  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-967 Programmare è un gioco 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-967 Ragioniamo con il coding 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-967 Cittadini digitali 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-967 Digitalmente consapevoli 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Istituto comprensivo I.C. Villafranca Tirrena, 

www.icvillafrancatirrena.gov.it, su Amministrazione Trasparente e inserita tra gli atti contabili dell’Istituzione scolastica. 

 

Il Dirigente  Scolastico 

Prof.ssa Ester Elide Lemmo 

http://www.icvillafrancatirrena.gov.it/

		2019-04-08T14:03:03+0200




